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ANOTACE

Disertační práce vychází z provedené literární rešerše, ve které je využito vědeckých zdrojů

zaměřených na problematiku kalkulací logistických nákladů skladování. Disertační práce

obsahuje vytyčený cíl, kterým je vytvoření kalkulačního systému logistických nákladů

skladování u poskytovatele logistických služeb; zabývá se též přehledem vědeckých metod,

které jsou využity pro splnění definovaného cíle. Hlavním obsahem je vlastní řešení disertační

práce se zaměřením na aplikaci metody activity-based costing a metody případového

usuzování v oblasti kalkulací logistických nákladů skladování u vybraných poskytovatelů

logistických služeb. Je také provedeno vyhodnocení a diskuze získaných výsledků disertační

práce a jsou uvedeny vlastní přínosy doktoranda.
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Calculation of Logistics Costs of Warehousing

ANNOTATION

The dissertation thesis is based on the literature search, which uses scientific resources

focused on the calculation of logistics costs of warehousing. It contains the set goal of

the thesis, which is the creation of the calculation system of the logistics costs of warehousing

at the logistics service provider, it also deals with an overview of scientific methods that are

used to meet the defined goal. The main content is the solution of the dissertation with a focus

on the application of the activity-based costing method and the case-based reasoning method

in the field of calculations of logistics costs of warehousing at the selected logistics service

providers. An evaluation and discussion of the obtained results of the dissertation thesis are

also performed and the doctoral student's own benefits are presented.
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ÚVOD

Logistické náklady jsou spojnicí mezi ekonomikou a logistikou podniku1.

Rosová (2007) zmiňuje, že s rostoucí dělbou práce stoupá podíl logistických nákladů na

celkových nákladech podniku. Téměř všechna rozhodnutí o výrobcích a výrobě určitým

způsobem ovlivňují logistické procesy a tím více nebo méně ovlivňují i logistické výkony

a náklady.

Heskett, Glaskowsky a Ivie (1973) identifikovali dopravu, skladování, zásobování

a jejich administraci jako činnosti, které ovlivňují logistické náklady, avšak v současnosti není

zcela jasné, které složky nákladů se započítávají právě do logistických nákladů, protože celá

řada logistických nákladových položek se vykazuje v rámci režijních nákladů spolu

s ostatními podnikovými náklady.

Podstatným krokem v procesu sledování a vyhodnocování logistických nákladů

je definování podnikových procesů, jejichž náklady budou započítány do logistických

nákladů a jejich přiřazení nákladovým objektům pro rozhodovací úlohy (zakázky, služby,

útvary, procesy apod.). Po stanovení příslušných procesů je třeba vybrat vhodné veličiny pro

vyjádření logistických výkonů, resp. logistické výkony odpovídající těmto nákladům, protože

z hlediska řízení mají pro podnik větší význam ukazatele vyjadřující vzájemný vztah nákladů

a výkonů (např. podíl logistických nákladů na jednotku výkonu). Při návrhu a evidenci

logistických výkonů a nákladů je třeba důsledně zvážit specifické podmínky podniku, protože

rozsah zahrnutých procesů silně ovlivňuje velikost vykazovaných logistických nákladů

a jejich podíl na celkových nákladech podniku. Řešená problematika je významným

problémem i pro poskytovatele logistických služeb.

Gros, Barančík a Čujan (2016) apelují na to, že poskytované logistické služby musí

být zdrojem hodnoty nejen pro konečného zákazníka, ale pro všechny zainteresované

stakeholdery. Nezbytným předpokladem hodnocení efektivnosti všech aktivit je sledování

nákladů v celém dodavatelském systému, včetně poskytovatelů logistických služeb.

Jak uvádí Richards a Grinsted (2013 a 2016) skladování, jako nedílná součást

logistického systému, je dynamická a interaktivní činnost, která je zaměřena na úroveň

potřebnou k uspokojení poptávky. Při poskytování logistických služeb je důležité efektivní

využívání jak času, tak i skladového či místního prostoru. Podle Accorsiho, Manziniho

1 Pro účely této disertační práce je pojem podnik chápán ve smyslu zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích, tj. jako obchodní společnost.
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a Bortoliniho (2012) a Accorsiho, Manziniho a Maranesiho (2014) by důraz měl být kladen

na plánování veškerých skladových činností, zahrnujících příjem, skladování, kompletace,

kitting, picking a odesílání objednávek od odběratelů; sklady umožňují sjednocovat,

rozdělovat hromadné náklady zboží, překládat a kompletovat dílčí zásilky (cross-docking)

a poskytovat služby s přidanou hodnotou.

Pojem logistické náklady je definován mnoha autory. Dle Straky a Malindžáka (2005)

jsou logistické náklady vyjádřeny jako součet všech nákladů spojených s realizací

logistických procesů. Tyto náklady jsou spojeny s realizací hmotných toků, většinou se jedná

o náklady související s dopravou, skladováním, finančním zajištěním, pojištěním

a informačními toky. Podle Bazaly et al. (2006) se dají logistické náklady chápat jako součet

všech nákladů spojených s organizací, kontrolou a samotným uskutečněním logistického

procesu, a to v rámci všech článků v dodavatelském řetězci. Pražská a Jindra (2002) rozdělují

logistické náklady do stejných skupin jako Schulte (1994); autoři se shodují na definici

logistických nákladů: jedná se o náklady na zásobování, náklady na skladování, náklady na

dopravu a náklady na manipulaci.

Cílem této disertační práce bude na základě analýzy současného stavu problematiky

kalkulací logistických nákladů s akcentem na skladování vytvořit kalkulační systém

logistických nákladů skladování u poskytovatele logistických služeb.

V rámci struktury disertační práce bude téma kalkulace logistických nákladů

skladování rozděleno na šest dílčích kapitol. První kapitola bude vycházet z provedené

literární rešerše, ve které bude využito vědeckých zdrojů zaměřených na problematiku

disertační práce. Ve druhé kapitole bude definován hlavní cíl a dále dílčí cíle. Třetí kapitola

práce bude obsahovat přehled vědeckých metod, které budou využity pro splnění

definovaného cíle. Ve čtvrté kapitole bude vlastní řešení. Pátá kapitola bude vyhodnocovat

a diskutovat získané výsledky zpracované v rámci disertační práce. Poslední šestá kapitola

uvede vlastní přínosy doktoranda.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI TÉMATU

DISERTAČNÍ PRÁCE

Cojocariu (2012) a Janatka et al. (2017) zdůrazňují, že logistika je důležitým faktorem

k podpoře globalizace a k rozvíjení mezinárodních obchodních toků. Bokor (2011, 2012a,

2012b) poukazuje na to, že logistika se stala jedním z hlavních faktorů určujících

konkurenceschopnost ekonomiky. Jak uvádí Richardson (1995) a později zdůraznil

Gilmore (2002), logistika ovlivňuje značnou část majetku podniků, dále má přímý vliv na

cash flow a vytváří přidanou hodnotu pro zákazníka.

Logistika hraje důležitou roli v každodenní práci a stává se jedním z hlavních faktorů

diferenciace na trhu, jak vyzdvihují Gunasekaran a Kobu (2007), Melnyk et al. (2009)

a Bowersox, Closs a Cooper (2013).

Rutner a Langlev (2000), Lambert a Burduroglo (2000) a Lynch, Keller

a Ozmentova (2000) upozorňují na to, že je logistika již dlouhou dobu pod tlakem s ohledem

na snižování nákladů podniku. V důsledku toho jsou zkoumány oblasti logistiky, kde jsou

možnosti zeštíhlit náklady se zaměřením na jednotlivé logistické aktivity a postupy. Podle

Dehninga, Richardsona a Zmunda (2007) lze logistické aktivity začlenit do tří hlavních

oblastí; jedná se o inbount, interní a outbount logistiku. Inbount logistika zahrnuje aktivity

v procesu zadávání veřejných zakázek a integrace dodavatelů. Vylepšená integrace

dodavatelů může ovlivnit několik aspektů, jako jsou logistické výkony a náklady, kvalita,

technologie, pružnost reakce a výše zisku. Do interní logistiky lze zařadit dle Blancharda

(2004) operace v oblasti výroby, manipulace s materiálem a prováděné pravidelné inventury.

Gunasekaran, Patel a McGaughey (2004) poukazují na to, že interní logistika začíná, když

suroviny vstoupí do podniku až do doby, kdy je konečný produkt připraven k distribuci.

Aktivity interní logistiky ovlivňují četné aspekty logistických výkonů a nákladů. V důsledku

toho musí být jednotlivé výkony a náklady neustále monitorovány a vyhodnocovány.

Do outbount logistiky zahrnují Vickery et al. (2003) takové procesy jako distribuci,

marketing, prodej a servis.


[…]


Tiskárna Zebra 2 255,00 € 510 € 6 120 € 0,020 €

Cartridge 1 105,00 € 105 € 1 260 € 0,004 €

Tisk 1 120,00 € 120 € 1 440 € 0,005 €

Komunikační vybavení - mobilní telefon 2 39,00 € 78 € 936 € 0,003 €

Připojení k internetu 1 711,00 € 711 € 8 532 € 0,028 €

Údržba informačních technologií 100% 294,00 € 294,000 € 3 528,000 € 0,012 €

Celkové náklady na informační technologie 2 298 € 27 576 € 0,0904 €

Ostatní náklady

Údržba - externí sklad 100% 95,00 € 95,00 € 1 140,00 € 0,004 €

Neočekávané náklady 1 600,00 € 600 € 7 200 € 0,024 €

Podlahové značení, značení regálů 1 800,00 € 800 € 9 600 € 0,031 €

Provozní zisk v % 1% 100,00 € 1,00 € 12,00 € 0,000 €

Firemní zisk v % 11% 100,00 € 11,00 € 132,00 € 0,000 €

Pojištění odpovědnosti 1 225,00 € 225 € 2 700 € 0,009 €

Celkové ostatní náklady 1 732 € 20 784 € 0,0681 €

Náklady na přesčasy

Přesčasy - denní směna 1 12,00 € 12 € 144 € 0,000 €

Přesčasy - odpolední směna 1 13,00 € 13 € 156 € 0,001 €

Přesčasy - noční směna 1 14,00 € 14 € 168 € 0,001 €

Přesčasy - státní svátek 1 15,00 € 15 € 180 € 0,001 €

Celkové náklady 78 587,4 € 940 573,8 € 3,084 €

K37nová

2,50 €
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Zdroj: Autor na základě reálných podnikových dat

Množství produktů

355000 / rok

Jednotka # Jednotka € Náklady/měsíc Náklady/rok Náklady/produkt/r.

Personální náklady

Operátoři sekvence 3 7,00 € 12 852 € 154 224 € 0,434 €

Řidiči VZV 5 8,00 € 24 480 € 293 760 € 0,827 €

Operátoři skladu 4 6,50 € 15 912 € 190 944 € 0,538 €

Team leader 1 13,00 € 1 989 € 23 868 € 0,067 €

Sociální zázemí, stravenky 1 100,00 € 100 € 1 200 € 0,003 €

Personální náklady celkem 55 333 € 663 996 € 1,8704 €

Náklady na manipulační techniku

VZV; nájem/měsíc vč. fullservisu 5 820,00 € 4 100 € 49 200 € 0,139 €

Ostatní manipulační vybavení 3 300,00 € 900 € 10 800 € 0,030 €

Údržba manipulační techniky 70% 1120,00 € 784,00 € 9 408,00 € 0,027 €

Celkové náklady na manipulační techniku 5 784 € 69 408 € 0,1955 €

Náklady na dopravu

Stuttle externí skladování (jeden den) 1 55,00 € 1 650 € 17 325 € 0,049 €

Řidiči silničních nákladních vozidel 1 8,00 € 4 896 € 58 752 € 0,165 €

Údržba silničních nákladních vozidel 8% 55,00 € 4,40 € 52,80 € 0,000 €

Celkové náklady na dopravu 6 550 € 76 130 € 0,2145 €

Náklady na plochu skladu

Skladování JIS 6050 m2 15 125 € 181 500 € 0,511 €

Prostor pro sekvenční vychystávání 350 m2 875 € 10 500 € 0,030 €

Volné skladové prostory 250 m2 625 € 7 500 € 0,021 €

Zaplněné skladové prostory 250 m2 625 € 7 500 € 0,021 €

Kancelářské zázemí 350 m2 3,70 € 1 295 € 15 540 € 0,044 €

Údržba budovy - 100,00 € 100 € 1 200 € 0,003 €

Úklid - 1550,00 € 1 550 € 18 600 € 0,052 €

Celkové náklady na plochu skladu 20 195 € 242 340 € 0,6826 €

Náklady na informační technologie

Etikety na balení 1 295,00 € 295 € 3 540 € 0,010 €

Etikety na produkt 1 185,00 € 185 € 2 220 € 0,006 €

Tiskárna Zebra 2 255,00 € 510 € 6 120 € 0,017 €

Cartridge 1 105,00 € 105 € 1 260 € 0,004 €

Tisk 1 120,00 € 120 € 1 440 € 0,004 €

Komunikační vybavení - mobilní telefon 2 39,00 € 78 € 936 € 0,003 €

Připojení k internetu 1 711,00 € 711 € 8 532 € 0,024 €

Údržba informačních technologií 100% 294,00 € 294,000 € 3 528,000 € 0,010 €

Celkové náklady na informační technologie 2 298 € 27 576 € 0,0777 €

Ostatní náklady

Údržba - externí sklad 100% 95,00 € 95,00 € 1 140,00 € 0,003 €

Neočekávané náklady 1 600,00 € 600 € 7 200 € 0,020 €

Podlahové značení, značení regálů 1 800,00 € 800 € 9 600 € 0,027 €

Provozní zisk v % 1% 100,00 € 1,00 € 12,00 € 0,000 €

Firemní zisk v % 11% 100,00 € 11,00 € 132,00 € 0,000 €

Pojištění odpovědnosti 1 225,00 € 225 € 2 700 € 0,008 €

Celkové ostatní náklady 1 732 € 20 784 € 0,0585 €

Náklady na přesčasy

Přesčasy - denní směna 1 12,00 € 12 € 144 € 0,000 €

Přesčasy - odpolední směna 1 13,00 € 13 € 156 € 0,000 €

Přesčasy - noční směna 1 14,00 € 14 € 168 € 0,000 €

Přesčasy - státní svátek 1 15,00 € 15 € 180 € 0,001 €

Celkové náklady 91 892,4 € 1 100 233,8 € 3,099 €

K38nová

2,50 €