POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI

Název: Kalkulace logistických nákladů skladování

Autor: Ing. Tomáš Kučera

Pracoviště: Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera, Katedra dopravního

managementu, marketingu a logistiky

Školitel: doc. Ing. Jiří Křupka, PhD.

Školitel specialista: Ing. Jindřich Ježek, Ph.O.

Oponent: Doc. Ing. Zdeněk Aíha, Ph.O.; Vysoká škola ekonomie a managementu

Předložená dizertační práce se věnuje využití kalkulační metody ABC u poskytovatelů

logistických služeb. Jak autor uvádí hned v úvodu práce, cílem je mj . • Navrhnout metodu

activity-based casting v kalkulaci logistických nákladů skladováni v rámci kalkulačního systému

pro potřeby poskytovatelů logistických služeb a dále: Identifikovat pfedmět kalkulace (tzn.

lcallculačnl jedniá a kalkulované mnolstvf} logistldcých n6lcladů slcladownl; stanovit způsob

přiřazování nákladů předmětu kalkulace; vymezit strukturu nákladů v jednotlivých kalkulacích

tvořících kalkulační systém. 11 Z tohoto hlediska konstatuji, že práce nemá za a1 zdokonalovat

samotnou metodu kalkulace nákladů ABC, ale systematizovat její využití u poskytovatelů

logistických služeb. Tento c,1 považuji za relevantní a vhodný pro dizertační práci.

K úvodním kapitolám víceméně nemám připomínky, popisují standardní poznatky o otázkách

nákladů v logistice a jejich významu. V kapitole 3 jsou potom zmíněny metody, u nichž ale není

vždy jasné, jak byly v práci využity- tedy například tzv. delfské metoda nebo brainstorming.

Kapitola nicméně popisuje příslušné kalkulační techniky a zároveň udává důvody k tomu, že

byla na konci 20. století stále častěji využívána metoda ABC, přičemž jsou využity relevantní

literární zdroje.

Ve vlastním řešení začíná autor případovými studiemi. Bohužel ne vždy je zde vše jednoznačně

popsáno, např. ve druhé případové studii mám několik nejasností v tabulce 4. Někde k popisu

výpočtů autor používá naprosto nevhodné postupy, jako např. v kapitole 4.3 - vypisování

výpočtu do textu (namísto uvedení relevantních vzorců) považuji v dizertační práci za mírně

řečeno nevhodné, navíc zde nepomáhá ani tabulka S, ze které není jasné, jaké jednotky

jednotlivé veličiny mají. Bohužel se tyto větší či menší nepřesnosti v práci opakují, např.

v tabulce 8 na straně 67 je nutné přesně uvést jednotku nákladů nikoli v Kč, ale v Kč/měsíc.

Velmi pozitivně hodnotím zařazení kapitoly v této části práce, která se zabývá controllingem

při fízení logistických nákladů skladování.

V dalších kapitolách se autor zaměfuje na logistické náklady skladování. Vychází přitom

nejdříve z expertních rozhovorů, které ale nejsou bližším způsobem popsány. Bylo by velmi
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vhodné, kdyby v rámci prezentace své dizertační práce popsal skutečnosti obsažené v této

kapitole a v tabulkách 10 - 21 na konkrétních pffldadech a zároveň detailněji osvětlil, jak

probíhaly zmiňované expertní rozhovory. Zároveň očekávám reflexi cflú dizertační práce

uvedených ve druhé kapitole, zejména z hlediska Identifikace pfedmětu kalkulace - kalkulační

jednice nebo vymezení struktury nákladů v jednotlivých kalkulacích tvofícfch kalkulační

systém.

Z fonnálního hlediska mám připomínky zejména k tabulkám v dizertační práci, které nejsou

zcela přehledné, jejich úroveň navfc snižuje i nedostatečné uvádění jednotek jednotlivých

veličin. To musí být v dizertační práci naprosto jasné. Jak už jsem uvedl výše, ve vědecké práci

očekávám vyjádření matematických vztahů zápisem funkce, ne slovním popisem, jak autor

uvádí např. na straně 42: • Výpočet vlastních nákladů se uskutečni tak, le celkové vlastní

náklady v daném období se vydělí přepočteným mnolstvlm základních druhů (počet

jednotlivých kalkulačních jednic se vynásobí koeficientem neboli poměrovým číslem) a výsledek

představuje základní druh výrobku." nebo na straně 63: ,,Je uvažováno 21 pracovních dní, což

znamená celkem 63 směn měsíčně ve tňsměnném provozu. Měsíční časosběmý snímek zjistil,

že počet naskladněných a vyvezených palet byl 39 500 kusů za měsíc, čímž po vydělení 63

směnami lze získat počet palet odbavených za směnu, tedy 627 kusů0• Takový zápis považuji

ve vědecké práci za nedůstojný. Stejně tak doporučuji autorovi vyhnout se konstatování typu

„ Logistiko je v současné době oblast, která má v podniku nezastupitelnou funkci." na straně

86, což platilo asi v každém okamžiku moderní lidské historie a současnost není výjimkou, je

to tedy naprosto zbytečné konstatování.

Na závěr posudku uvádím ještě souhrnné vyjádření ke klíčovým atributům dizertační práce:

a) k aktuálnosti daného tématu - téma aplikace kalkulace nákladů metodou ABC
v logistických společnostech povaluji za aktuální,

b) ke zvoleným metodám zpracování - nemám výhrady,

c) zda práce splnila sledovaný cíl - lze konstatovat, fe cíl práce byl naplněn,

d) k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla -

dizertační práce pfinesla nové poznatky zejména pokud jde o mofnostl aplikování
kalkulační metody ABC v logistických společnostech,

e) k významu pro praxi nebo rozvoj vědy - dlzertačn( práce je významná zejména
z hlediska vyufltí v praxi,

f) k rozsahu a kvalitě publikovaných pracf, vztahujících se k tématu disertační práce -

ocei\ujl romhlou publlkamf linnost dlzertanta, kde vidina publlkad Je zafazena do

vědecké datab6ze SCOPUS.

g) zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.O. a

zda ji doporučujete k obhajobě - pfes všechny své vjhrady dlzertamr prKI, ktn se

zabývá aktuélnf m tématem vyulltr kalkulace ABC v loalstlckých spolelnostech,

v pfípadi úspiln6 obhajoby, vysvětlení nejasností a zodpovězení oUzek doporufujl

k obhajobě a Ing. Tom.Iši Kub!rovf udělení vědecké hodnosti Ph.D.

K vlastní dizertační práci mám navíc tyto otázky:

1. Uvádíte, že logistické náklady se pohybují v intervalu 10-30% z produktu. Na straně 18

ale konstatujete, že distribuční náklady jsou 30-40% z produkt. Jak lze tento rozpor

vysvětlit?

2. Vysvětlete způsob výpočtu personálních nákladů v tabulce 4 na straně 62.

3. Vysvětlete hodnoty a jejich jednotky v tabulce S na straně 64.

4. Detailněji rozveďte, jak probíhaly rozhovory s experty.

5. Byly v práci využity všechny metody obsažené v kapitole 3?

6. Vysvětlete jednotky veličin v tabulce 11 na straně 73.

V Děčíně

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }